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Konklusion på tilsyn 
Tilsynet mødte i Træningssektionen 24 borgere, der overordnet udtrykte stor tilfredshed med deres 

genoptræningsforløb. Tilsvarende var medarbejderne meget tilfredse. Såvel medarbejdere som ledere 

italesatte udfordringer i forhold til at mangle plads til såvel borgerrettede aktiviteter som 

personalefaciliteter. Journalgennemgangen viste udfordringer i nogle af journalerne i forhold til tydelige 

indsatsmål og dokumentation i forbindelse med hver eneste træningsseance, som er et lovkrav.    

 

Indledning 
De tilsynsførende mødte op uanmeldt i Træningssektionen den 9. september 2021 og var til stede i 

tidsrummet mellem kl. 8-11, hvor der blev foretaget interview med de borgere, der skulle til træning. Der 

blev afholdt i alt 24 interviews, hvoraf en borger modtog genoptræning efter servicelovens § 86 og 23 

borgere modtog genoptræning efter sundhedslovens § 140. Efterfølgende var der dialog med ledelsen og 

herefter med udvalgte medarbejdere i Træningssektionen. Efter tilsynsbesøget blev der foretaget 

journalaudit på de 24 borgere, som var blevet interviewet. 

 

Journalgennemgang 
Alle 24 borgere er kontaktet inden for syv hverdagen som loven foreskriver og i gennemsnit er de kontaktet 

inden for en dag fra Træningssektionen har modtaget henvisningen. 92 % af borgerne kom til deres første 

fysiske aftale på Sundhedscenteret inden for syv hverdage. I gennemsnit ventede borgerne 5-6 dage, inden 

deres første fysiske aftale finder sted. 

Hos 92 % af de 24 borgere er der i journalen dokumenteret en konktaktperson (dvs. den ansvarlige 

trænende terapeut).  

Alle borgere har en dokumenteret udredning, og der er foretaget relevante målinger/test i forbindelse med 

udredningen. 

71 % af borgerne har et tydeligt indsatsmål. I de journaler, hvor der er sat tydelige mål, er målene i 

overensstemmelse med, hvad borgerne selv udtrykker som deres mål.  

Der stilles krav om dokumentation ved hver træning, både når det gælder individuel træning og træning på 

hold. Gennemgangen viser, at Træningssektionen har svært ved at overholde dette kontinuerligt. Der 

foretages løbende dokumentation af dagens træning, men det sker ikke konsekvent hver gang.  

Ifølge lovgivningen skal en borger der modtager træning efter § 86 modtage en afgørelse, hvilket også er 

sket for den ene borger, der trænede med baggrund i en bevilling efter servicelovens § 86. 

På baggrund af journalgennemgangen skal der fremadrettet være fokus på at sikre, at 

• alle borgere har tydelige mål for deres forløb  

• der skal sikres kontinuerlig dokumentation efter hver træning. 

 



Interview med borgerne 
De 24 borgere, der er interviewet, gik til holdtræning og/eller individuel træning på Sundhedscentret. 

Enkelte af borgerne modtog herudover træning i eget hjem. Hvor længe borgerne har været i gang med 

deres træning varierede meget fra enkelte uger til flere år. 

De fleste af spørgsmålene kunne besvares med ”i høj grad”, ”i nogen grad”, ”i mindre grad” eller ”slet ikke”, 

se bilag 1 nederst. 

Borgerne oplevede overvejende ikke unødig ventetid på træning. Få borgere svarede i mindre eller nogen 

grad. 

Borgerne oplevede sig overvejende i høj grad inddraget i fastsættelse af målene for træningen. Få borgere 

svarede i nogen eller mindre grad. 

Største parten af borgerne (19 ud af 24) oplevede, at den planlagte træning i høj grad eller i nogen grad 

blev gennemført som planlagt. Der er dog en mindre gruppe på fem borgere som ikke oplever den 

planlagte træning gennemføres som planlagt. 

Alle borgerne følte sig i høj grad godt behandlet. 

Stort set alle følte sig i høj grad velinformeret om hele deres forløb. 

Alle borgere følte sig i høj grad trykke ved træningsforløbet. 

Stort set alle borgere følte sig i høj grad vejledt i, hvordan de selv under træningsforløbet og efter kan gøre 

gøre derhjemme. Enkelte i nogen grad og slet ikke. 

De fleste borgere oplevede, at træningsforløbet i høj grad lever op til deres forventninger. Enkelte i nogen 

grad og en enkelt slet ikke.  

Borgerne oplyste, at de selv i høj grad eller nogen grad yder en optimal indsat for at opnå deres mål. 

 

Interview med ledelsen 
I hverdagen er adgang til tilstrækkelig lokaler og rengøring i sundhedscenteret en udfordring, fordi der ikke 

er plads nok til alle. Dette gælder også ift. at få plads til at spise frokost.  

Straks-dokumentation er en udfordring i hverdagen.  

Ift. utilsigtede hændelser er der oftest tale om fald i forbindelse med træning, men det er få tilfælde i løbet 

af et typisk år.   

Siden sidste tilsyn er der kommet lidt flere medarbejdere til Træningssektionen. Blandt andet er der blevet 

ansat en faldkoordinator. I samarbejde med Jobcenteret er der etableret nye sundhedstilbud til borgerne.   

Træningssektionen har ikke haft selvstændigt tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed, men træningsdelen 

blev inddraget, da Rehabiliteringsafdelingen havde besøg.  

Ift. Træningssektionens budget følger de retningslinjer og mødes med ældre- og sundhedschefen månedligt 

for at sikre opfølgning.  

Rekruttering og fastholdelse er ikke et problem. Det samme gælder sygefravær, på trods af at COVID-19 

sygefravær har fyldt en del. 



 

Interview med medarbejderne november 2021 
Medarbejderne er overordnet glade for at arbejde i Træningssektionen. de havde forskellige bud på 

hvorfor: 

• Der er stort fokus på borgerens behov, helheden og det individuelle behov, ift. bl.a. træningsmængde og 

længde samt samarbejde mellem fysioterapeuter og ergoterapeuter for at optimere borgerens træning. 

• Hverdagen i Træningssektionen indebærer meget varierede opgaver, dagene er aldrig ens, og borgerne er 

aldrig ens. 

• Opgaverne er gode og man har mere indflydelse på hverdagen end i en anden kommune, som en af 

terapeuterne har været i tidligere.  

• Ledere stoler på terapeuternes dømmekraft og tilliden er i højsædet. 

• Det er fagligt tilfredsstillende arbejde.  

• Det er et dejligt sted at arbejde og meget livsbekræftende  

Udfordringer i hverdagen er bl.a. lokaleforholdene. Det er et stort dagligt logistisk problem at få adgang til 

undersøgelseslokaler og træningslokaler. Det gælder også ift. biler og el-cykler.  Træningssektionen har fået 

en del flere medarbejdere, hvilket presser både pladsen, materialerne og den daglige ro. Medarbejderne 

giver eksempler på, at de ikke engang har et lille dueslag eller et rum, hvor de kan lægge deres ting.  

Mulighederne for kompetenceudvikling er begrænsede, fordi der er få midler afsat til at opfylde 

medarbejdernes ønsker/behov. Det er medarbejdernes oplevelse, at det kun er få af deres kollegaer, der 

får tilbudt kompetenceudvikling.  

Informationsniveauet er generelt tilfredsstillende. Nyhedsbrevet, som startede op under COVID-19, 

fungerer rigtig godt og bidrager med god viden. Det er dog en udfordring, at der ikke er lokaler, hvor hele 

Træningssektionen fysisk kan mødes for at holde møder.  

Kvaliteten i oplæringen af nye medarbejdere/vikarer svinger lidt og bliver ofte udfordret, når der er 

travlhed. Nogle gange er der lavet en decideret plan for oplæring og andre gange slet ikke. Det anvendes en 

checkliste til oplæring, og nye medarbejdere får udpeget en ”mentor”, men hvor meget det konkret bruges 

er usikkert. 

Hvis der skulle gøres noget anderledes fremadrettet havde medarbejdere følgende bud: 

• En reception, hvor borgerne bliver taget imod. Det er sårbart uden, for borgerne bliver i tvivl, om de 

kommer til det rigtige sted, og det vil også være godt ift. kørselsafhentning. 

• Flere biler frem for at mange kører i egen bil.  

• Fremmøderegistrering for borgerne som virker.  

• Mere plads, flere træningsfaciliteter – særligt til de svagere borgere.  

Det, der betyder noget for medarbejderne ift. arbejdsglæde i hverdagen, er god ledelse, fællesskab, tillid, 

kendskab til ens kollegaer, god stemning i hverdagen, og det at lave noget sammen privat med kollegaerne.   
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